
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
 

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG 
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68 

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br 

 

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

DECRETO Nº 1.619, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

Abre crédito suplementar em favor de Unidades 

Orçamentárias do Executivo Municipal, no valor 

de R$ 406.507,65, para os fins que especifica. 

 

O Prefeito do Município de Inconfidentes, Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo inciso IV, do artigo 61, da Lei Orgânica Municipal, com base no artigo 

43 da Lei Federal nº 4.320/1964 e autorizado pelo inciso I, do artigo 2º, da Lei Municipal nº 1.296, 

de 29 de dezembro de 2017 - LOA 2018, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no valor de R$ 79.158,94 (setenta e nove mil, cento e 

cinquenta e oito reais e noventa e quatro centavos), em favor do Departamento Municipal Saúde, 

conforme especificados nas seguintes dotações: 

 
CLASSIFICAÇÃO FICHA DR VÍNCULO VALOR 

02.08.02.10.301.0008.2.043-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE     

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 507 148 ITPAB 31.135,94 

   3190 05 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR E DO MILITAR 508 148 ITPAB 781,92 

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 509 148 ITPAB 35.517,14 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 510 148 ITPAB 7.874,81 

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 511 148 ITPAB 2.427,42 

02.08.03.10.301.0009.2.050-MANUTENÇÃO SERVIÇOS ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA     

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 516 148 ITPAB 1.179,85 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 517 148 ITPAB 241,86 

TOTAL 79.158,94 

 

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, decorrem 

do excesso de arrecadação na fonte e destinação de recursos 148 - Transferências de Recursos do 

SUS para Atenção Básica, vínculo ITPAB - Incremento Temporário do Piso de Atenção Básica, 

apurado conforme o inciso II, do § 1º, e § 3º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/1964, c/c o 

parágrafo único do artigo 8º e artigo 50, da Lei Complementar nº 101/2000. 

 

Art. 3º Fica aberto crédito suplementar no valor de R$ 327.348,71 (trezentos e vinte e sete 

mil, trezentos e quarenta e oito reais e setenta e um centavos), em favor de Unidades Orçamentárias 

do Executivo Municipal, conforme especificado nas seguintes dotações: 

 
CLASSIFICAÇÃO FICHA DR VÍNCULO VALOR 

02.04.04.122.0001.2.005 - MANUT. ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO ADMINISTRAÇÃO     

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 019 100  4.826,67 

   3190 05 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR E DO MILITAR 020 100  523,82 

02.04.06.122.0001.0.006 - MANUTENÇÃO DO CONVÊNIO COM A POLÍCIA CIVIL     

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 035 100  447,47 

02.05.04.122.0001.2.011 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPTO. DE LICITAÇÕES     

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 440 100  113,06 

02.06.01.04.129.0001.2.013-MANUTENÇÃO ATIV SETOR TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO     

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 054 100  65,76 

02.07.01.12.122.0001.2.015-MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR     

   3190 05 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR E DO MILITAR 513 101 ENSINO 78,19 

02.07.02.12.365.0003.2.016 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHE MUNICIPAL     



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
 

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG 
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68 

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br 

 

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

CLASSIFICAÇÃO FICHA DR VÍNCULO VALOR 

   3190 05 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR E DO MILITAR 078 101 ENSINO 120,10 

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 079 101 ENSINO 3.286,45 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 080 101 ENSINO 265,35 

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 459 100 SEMINC 8.362,27 

02.07.02.12.365.0004.2.020 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL     

   3190 04 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 514 100 SEMINC 1.357,37 

02.07.03.12.361.0005.2.024 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL     

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 106 101 ENSINO 11.393,85 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 107 101 ENSINO 1.716,95 

02.07.03.12.361.0006.2.026 - MANUT. TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL     

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 119 101 ENSINO 1.722,08 

02.07.04.12.361.0005.2.028 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL     

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 490 101 ENSINO 17.821,58 

   3190 05 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR E DO MILITAR 491 101 ENSINO 1.223,93 

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 492 101 ENSINO 55.504,59 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 493 101 ENSINO 11.442,09 

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 466 100 SEMINC 33.762,82 

02.07.04.12.365.0003.2.029 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHE MUNICIPAL     

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 137 118 FEB.60 2.699,75 

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 489 100 SEMINC 5.115,69 

02.07.04.12.365.0004.2.030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL     

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 506 101 ENSINO 4.724,87 

   3190 05 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR E DO MILITAR 500 101 ENSINO 219,14 

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 498 101 ENSINO 13.220,00 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 499 101 ENSINO 2.314,00 

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 497 100 SEMINC 8.162,88 

02.07.04.12.367.0005.2.033 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL FUNDAMENTAL     

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 154 118 FEB.60 9.988,94 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 155 118 FEB.60 1.756,72 

02.08.01.10.122.0001.2.042-MANUTENÇÃO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SAÚDE     

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 181 102 SAUDE 14.649,51 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 182 102 SAUDE 3.011,20 

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 183 102 SAUDE 215,19 

02.08.02.10.301.0008.2.043-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE     

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 441 100 SEMINC 9.170,89 

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 481 148 ITPAB 1.300,00 

02.08.03.10.301.0009.2.050-MANUTENÇÃO SERVIÇOS ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA     

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 230 148 PMAQ 3.740,65 

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 231 148 PSF 10.394,13 

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 504 148 PMAQ 5.070,95 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 505 148 PMAQ 1.001,53 

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 442 100 SEMINS 12.151,63 

02.08.03.10.301.0009.2.051 - MANUT. ATIVIDADES AGENTES COMUNITÁRIOS SAÚDE     

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 244 102 SAUDE 10.385,03 

   3190 05 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR E DO MILITAR 245 148 PACS 195,37 

02.09.02.08.244.0011.2.058 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS DO CRAS     

   3190 05 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR E DO MILITAR 512 129 PAIF 156,39 

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 515 100 AS.SOC 1.480,77 

02.10.02.13.392.0014.2.066 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE CULTURA     

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 327 100  290,58 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 328 100  52,43 

02.11.27.812.0015.2.068 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESPORTE E LAZER     

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 337 100  4.425,13 

02.12.20.122.0017.2.071 - MANUT. ATIV. DEPTO. AGRICULTURA E GESTÃO AMBIENTAL     

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 351 100  7.093,15 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 352 100  1.400,18 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
 

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG 
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68 

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br 

 

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

CLASSIFICAÇÃO FICHA DR VÍNCULO VALOR 

02.13.01.04.122.0001.2.074 - MANUTENÇÃO ATIV ADMINISTRATIVAS DEPTO DE OBRAS     

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 363 100  898,15 

02.13.02.15.451.0018.2.075-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIAÇÃO E URBANISMO     

   3190 05 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR E DO MILITAR 371 100  460,08 

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 372 100  21.314,33 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 373 100  4.686,21 

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 374 100  1.043,60 

02.13.02.26.782.0019.2.077 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESTRADAS VICINAIS     

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 382 100  3.424,99 

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 384 100  7.100,25 

TOTAL 327.348,71 

 

Art. 4º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, decorrem 

de anulação das seguintes dotações orçamentárias, conforme o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da 

Lei Federal nº 4.320/1964: 

 
CLASSIFICAÇÃO FICHA DR VÍNCULO VALOR 

01.01.01.031.0002.3.002 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA     

   4490 51 - OBRAS E INSTALAÇÕES 001 100  62,10 

   4490 52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 002 100  2.000,00 

01.01.01.031.0002.4.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CORPO LEGISLATIVO     

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 003 100  1.751,38 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 004 100  1.817,95 

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 005 100  3.318,71 

   3390 35 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 006 100  1.200,00 

   3390 36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 007 100  3.080,00 

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 008 100  3.488,68 

   3390 47 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 009 100  475,97 

   4490 52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 010 100  500,00 

01.01.01.031.0002.4.006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CÂMARA MIRIM     

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 011 100  1.000,00 

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 012 100  1.200,00 

01.02.01.122.0001.4.003 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS     

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 014 100  660,41 

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 015 100  68,19 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 016 100  8.098,32 

   3390 36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 018 100  1.500,00 

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 019 100  15.359,91 

   3390 47 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 020 100  600,00 

   3390 92 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 021 100  1.500,00 

   4490 52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 022 100  96,05 

01.02.01.122.0001.4.004 - MANUTENÇÃO DE PUBLICIDADE E DIVULGAÇÕES OFICIAIS     

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 023 100  7.222,33 

02.07.03.12.361.0006.2.026 - MANUT. TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL     

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 120 101 ENSINO 75.000,00 

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 123 101 ENSINO 20.000,00 

02.07.03.12.367.0006.2.034 - MANUT. DO TRANSPORTE ESCOLAR EDUCAÇÃO ESPECIAL     

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 131 101 ENSINO 15.000,00 

02.07.04.12.367.0004.2.032 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL INFANTIL     

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 151 118 FEB.60 14.445,41 

02.07.06.12.364.0006.2.041-MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITÁRIO     

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 175 100 SEMINC 22.000,00 

02.08.02.10.301.0008.2.043-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE     

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 198 102 SAUDE 75.000,00 

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 199 102 SAUDE 29.044,28 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
 

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG 
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68 

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br 

 

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

CLASSIFICAÇÃO FICHA DR VÍNCULO VALOR 

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 203 148 PMAQ 6.753,60 

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 469 148 ITPAB 1.300,00 

02.08.03.10.301.0009.2.050-MANUTENÇÃO SERVIÇOS ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA     

   3190 05 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR E DO MILITAR 233 148 PMAQ 456,41 

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 236 148 PSF 12.996,29 

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 241 148 PMAQ 0,96 

02.08.03.10.301.0009.2.051-MANUT. ATIVIDADES AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE     

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 243 148 PACS 195,37 

02.09.02.08.244.0011.2.058 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS DO CRAS     

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 282 129 PAIF 156,39 

TOTAL 327.348,71 

 

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Inconfidentes, 27 de dezembro de 2018. 

 

 

 

 

 

DÉCIO BONAMICHI 

Prefeito Municipal 


